
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 173 DEL 24-03-2022

I SETTORE
DIRIGENTE:  Salvatore Fattore
UFFICIO PROPONENTE: AFFARI LEGALI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Salvatore Fattore
REGISTRO SETTORIALE: 59 DEL 24-03-2022
CIG:

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell'avv. Antonio Pastore per presentazione
denuncia-querela e costituzione di parte civile nel successivo eventuale giudizio.
Approvazione schema di disciplinare. SMART CIG:ZE835BD4FA

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

Premesso
che questa Amministrazione, con deliberazione di Giunta Comunale del  22/03/2022  ha
incaricato il Responsabile dell’Ufficio Legale di proprre denuncia-querela e costituzione di
parte civile nel successivo eventuale giudizio;
che giusta deliberazione n. 76 del 22/03/2022 la Giunta Comunale ha deliberato quanto segue:
1)Di autorizzare, il Sindaco pro-tempore a proporre denuncia-querela ed istanza di punizione
nei confronti di OMISSIS, e di ogni altro responsabile, per ogni reato ravvisabile dalla
stesura, inoltro e pubblicazione della nota del 29.12.2021 ed a firma dello stesso, nonché a
procedere alla costituzione di parte civile nella ipotesi di esercizio della azione penale,
nonché a proporre la necessaria opposizione nella ipotesi di richiesta di archiviazione da
parte del Pubblico Ministero;
2)Di dare atto che potrà essere intrapresa ogni azione giuridica di contrasto e riaffermazione
della verità e del decoro delle parti di cui sopra ingiustamente coinvolte, prevedendo
l’imputazione delle spese conseguenti, stimate in euro 1500 al Cap. 124 ‘Patrocinio Legale’
Missione 1 – Programma 11 - Titolo 1 – Macroaggregato 3 – del Bilancio previsione 2022, in
quanto l’incarico è al di fuori della convenzione;
3)Di dare atto che gli atti gestionali competono al Dirigente Ufficio Affari legali;

Visto
il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, interpellata
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione:“Per espressa indicazione del codice dei contratti
pubblici, i servizi legali di cui all’art. 17, comma1, lett. d) sono esclusi dall’applicazione delle
disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva –
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;
inoltre, secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 dicembre 2017, i
servizi
legali elencati dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 “possono essere affidati dalle
amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo l’intuitu personae, e su base fiduciaria,



e nel rispetto dei principi generali che sempre guidano l’azione amministrativa”;

Visto inoltre che:
l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i servizi di rappresentanza legale
in un
procedimento giudiziario siano oggetto di “contratto d’appalto”;
a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del decreto
legislativo
50/2016, non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, le disposizioni recate dallo
stesso
decreto 50/2016;
in ogni caso è opportuno provvedere alla designazione del procuratore legale del comune
applicando comunque i “principi fondamentali” del decreto legislativo 50/2016 ed, in
particolare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 30);
sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l’applicazione, volontaria e non imposta, di
alcune
norme del decreto legislativo 50/2016; in particolare ci si riferisce all’articolo 36 comma 2
lettera a) che consente affidamenti diretti per appalti di valore fino a 40.000 euro;

Vista, infine,
la recente Sentenza del 06 giugno 2019 della Corte di Giustizia Europea che evidenzia come
“la riservatezza del rapporto tra avvocato e cliente, il cui oggetto consiste, in particolare nelle
circostanze descritte al punto 35 della presente sentenza, tanto nel salvaguardare il pieno
esercizio dei diritti della difesa dei singoli quanto nel tutelare il requisito secondo il quale
ogni singolo deve avere la possibilità di rivolgersi con piena libertà al proprio avvocato (v., in
tal senso, sentenza del 18 maggio 1982, AM & S Europe/Commissione, 155/79,
EU:C:1982:157, punto 18), potrebbe essere minacciata dall’obbligo, incombente
sull’amministrazione aggiudicatrice, di precisare le condizioni di attribuzione di un siffatto
appalto nonché la pubblicità che deve essere data a tali condizioni”;

Considerato che
anche la Corte di Giustizia Europea ritiene che la natura fiduciaria e la riservatezza
dell’incarico legale non consentono procedure comparative;

Dato atto che
“alla luce delle loro caratteristiche oggettive, i servizi di cui all’articolo 10, lettera d), i) e ii),
della direttiva Europea in riferimento ai servizi legali 2014/24, non sono comparabili agli altri
servizi inclusi nell’ambito di applicazione della direttiva medesima.

Tenuto conto di tale differenza oggettiva, è altresì senza violare il principio della parità di
trattamento che il legislatore dell’Unione ha potuto, nell’ambito del suo potere discrezionale,
escludere tali servizi
dall’ambito di applicazione di detta direttiva”;

Dato atto comunque che
l’affido diretto ad un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui all’articolo 17,
comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici è possibile nei casi di consequenzialità
tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) o di complementarietà con altri

Copia determinazione I SETTORE n.173 del 24-03-2022 Comune di Marcianise

Pag. 2



incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale in affidamento, che siano
stati positivamente conclusi, ovvero di assoluta particolarità della controversia, in quanto tale
affidamento può rispondere ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore
soddisfacimento dell’interesse pubblico

Viste
le Linee Guida per l’istituzione di un albo di avvocati approvate con deliberazione C.C. n. 63
del 14/09/2021 dove l’Amministrazione si riserva di procedere mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato, a un professionista, anche non iscritto nell’elenco, al fine di
garantire il miglior soddisfacimento dei propri interessi;

Vista, tra l’altro,
la natura, la particolarità, la delicatezza dell’incarico che richiede necessariamente un
rapporto fiduciario con l’avvocato incaricato;

Tenuto conto che
è stata demandata l’adozione dei conseguenti atti gestionali allo scrivente Dirigente
dell’Ufficio Affari legali, si ritiene necessario procedere,  alla nomina dell’avv. Antonio 
Pastore nato il 02/05/1977 a Caserta
Codice fiscale PSTNTN77E02B963S con studio legale in Caserta, impegnando la somma di €
1500 lordi omnia, perché in possesso delle competenze ed esperienza necessarie e
rispondendo tale affidamento diretto al professionista in questione ai principi di efficienza ed
efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico;

Ritenuto, pertanto, opportuno incaricare ex art. 36 comma 2 lett- a Codice dei Contratti il
legale come sopra individuato e impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 la somma di € 1.500,00
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui le stesse sono esigibili;

Dato atto che l’incarico di cui sopra non rientra nella convenzione per l'affidamento dei
servizi legali per il Comune di Marcianise;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità ad assumere l’incarico da parte dell’ Antonio 
Pastore nato il 02/05/1977 a Caserta  Codice fiscale PSTNTN77E02B963S con studio legale
in Caserta;

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale

Visti:
- il d. lgs n. 267/2000 e s.m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento degli
Enti locali;
- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) , art. 36, comma 2,
lett.a), per quanto applicabile ai Servizi Legali , nonche’ le delibere Anac vigenti in materia;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale  degli uffici e servizi;

Copia determinazione I SETTORE n.173 del 24-03-2022 Comune di Marcianise

Pag. 3



Vista:

la Deliberazione di G.C. n. 5 del 11/01/2022 Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio anno 2022

DETERMINA

1. Di fare proprio quanto detto in premessa;
2. Di dare esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 76 del  22/03/2022
incaricando l’avv.to Antonio Pastore nato il 02/05/1977 a Caserta Codice fiscale
PSTNTN77E02B963S con studio legale in Caserta, affinchè presenti denuncia-querela ed
istanza di punizione nei confronti di OMISSIS, e di ogni altro responsabile, per ogni reato
ravvisabile dalla stesura, inoltro e pubblicazione della nota del 29.12.2021 ed a firma dello
stesso OMISSIS, nonché a procedere alla costituzione di parte civile nella ipotesi di esercizio
della azione penale, nonché a proporre la necessaria opposizione nella ipotesi di richiesta di
archiviazione da parte del Pubblico Ministero;
3. Di impegnare, a favore dell’avv.to Antonio Pastore nato il 02/05/1977 a Caserta
Codice fiscale PSTNTN77E02B963S con studio legale in Caserta, nel rispetto delle modalità
previste dal  principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva
di € 1.500,00 in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in
cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/articolo

Cod.
mecc
DPR
194/96

Descrizione

importo

SIOPE
* ( 1 )

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2022 2023 2024 Es.Succ.
Euro Euro Euro Euro

(Cap.
124)

Miss. 1-
prog. 11

Sotto la voce
spese per 1.500,00 1.500,00

*Nota (1): Il codice SIOPE sarà inserito a cura del Servizio finanziario;

4. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
5. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle
varie fasi di esecuzione del presente incarico, che lo SMART CIG, da indicare nei documenti
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZE835BD4FA;
6. Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi;
7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
9. Di dare atto altresì che saranno assolti dal responsabile affari legali gli obblighi di
pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

Copia determinazione I SETTORE n.173 del 24-03-2022 Comune di Marcianise

Pag. 4



IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to  Salvatore Fattore F.to  Salvatore Fattore

Copia determinazione I SETTORE n.173 del 24-03-2022 Comune di Marcianise

Pag. 5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 24-03-2022 al 08-04-2022

Marcianise, 24-03-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to  Franca Nubifero

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune
di Marcianise.

Marcianise, 24-03-2022 Il Responsabile

Copia determinazione I SETTORE n.173 del 24-03-2022 Comune di Marcianise

Pag. 6


